Página 97   17 de Novembro de 2021 Nº 28.125Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1296635:97>

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO N. 149135/2021 - RDC PRESENCIAL - EDITAL N. 013/2021.
OBJETO: Contratação de especializada em serviços de supervisão dos
projetos básico e executivo, serviço de apoio à desapropriação, supervisão
de obra de implantação e melhoria viária do contorno norte de Cuiabá/
Várzea Grande, incluindo a execução de obras de arte especiais, nas
rodovias BR-070/163/364-MT, e componente ambiental, com extensão
de 21,50 km. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por
meio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n.
051/2021/CGAB/SINFRA, de 27/08/2021, publicada no DOE n. 28.074,
de 30/08/2021, página 9, torna público o resultado do julgamento da
fase de habilitação, da qual o Consórcio CONSOL/DIREÇÃO, 2ª melhor
classificada, composto pelas empresas CONSOL - Engenheiros Consultores
Ltda., CNPJ 17.210.063/0001-75 e Direção Consultoria e Engenharia
Ltda., CNPJ 32.963.001/0001-28 foi habilitada. A íntegra do julgamento
da fase de habilitação, contendo os motivos de fato e de direito expostos
pela comissão processante encontra-se insertos na Ata do Resultado do
Julgamento da Habilitação, a qual poderá ser obtida no site www.sinfra.
mt.gov.br, acessando o menu “documentos” e no submenu “licitações e
editais”. A CPL comunica que os autos estão franqueados aos interessados
de direito, para vistas, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta
publicação. Informações gerais: (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.
br. Cuiabá, 16 de novembro de 2021.

Rogério Sebastião Magalhães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SINFRA/MT

Visto:
Marcelo de Oliveira e Silva

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística
SINFRA - MT

<END:1296635:97>
<BEGIN:1296654:97>

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL - EDITAL n. 032/2021

Processo n. 394236/2021 - OBJETO: Contratação por empreitada por
preço unitário para execução de obra de implantação e pavimentação
da Avenida Parque do Barbado em pista dupla, interligando a Avenida
Arquimedes Pereira Lima e a Avenida das Torres, em Cuiabá/MT. Lote:
ÚNICO. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria n.051/2021/
CGAB/SINFRA, publicada no DOE n.28074, de 30/08/2021, página 9, torna
público para conhecimento dos interessados que decide SUSPENDER
o RDC n. 032/2021. A suspensão decorre de solicitação da Superiten-
dência de Obras Especiais, devido a necessidade de revisão na planilha
orçamentária do referido certame. A reabertura do certame ocorrerá
por meio do Diário Oficial do Estado, Jornal Estadão Mato Grosso, bem
como no site da SINFRA no endereço www.sinfra.mt.gov.br acessando o
menu “documentos” e o submenu “licitações e editais”, em data oportuna.
Informações gerais: telefone (65) 3613-0529, e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 16 de novembro de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT

Visto. Rogério Sebastião Magalhães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SINFRA/MT
<END:1296654:97>
<BEGIN:1296656:97>

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL - EDITAL n. 033/2021

Processo n. 400687/2021 - OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para execução dos serviços de restauração funcional e
implantação e pavimentação da rodovia MT-343, trecho: Porto Estrela
- Entr. MT-246 (Barra do Bugres/MT), com extensão de 30,88 Km. Lote:

ÚNICO. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria n.051/2021/
CGAB/SINFRA, publicada no DOE n.28074, de 30/08/2021, página 9, torna
público para conhecimento dos interessados que decide SUSPENDER o
RDC n. 033/2021. A suspensão decorre de solicitação da Superitendência
de Projetos, devido a necessidade de se efetuar ajustes no orçamento do
referido certame. A reabertura do certame ocorrerá por meio do Diário Oficial
do Estado, Jornal Estadão Mato Grosso, bem como no site da SINFRA
no endereço www.sinfra.mt.gov.br acessando o menu “documentos” e
o submenu “licitações e editais”, em data oportuna. Informações gerais:
telefone (65) 3613-0529, e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 16 de novembro de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT

Visto. Rogério Sebastião Magalhães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SINFRA/MT
<END:1296656:97>

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<BEGIN:1296693:97>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2021/SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 006/2021/SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
PROCESSO: Nº. 80320/2021/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA
PREGÃO: N° 098/2021/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA
Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, situada na Rua
Júlio Domingos de Campos, s/n, Bairro Centro Político Administrativo,
Cuiabá-MT, CEP: 78049-927, Cuiabá/MT, CNPJ: 03.507.415/0028-64, neste
ato representado pelo Secretário Adjunto de Segurança Pública CARLOS
GEORGE DE CARVALHO DAVIM, brasileiro, funcionário público, portador
do RG nº 0746670-6, inscrito no CPF/MF sob o nº 200.320.644-20, residente
e domiciliado nesta Capital, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s)
empresa(s) relacionadas, quantidades estimadas e indicadas abaixo, de
acordo com a classificação obtida em cada lote, atendendo as condições,
as especificações técnicas e as propostas ofertadas na licitação regulamen-
tada pelo edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO nº 098/2021/SESP,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº
80320/2021, independentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA PERKINELMER DO BRASIL LTDA
CNPJ 00.351.210/0001-24
ENDEREÇO RUA SAMARITA, Nº 1117, ANDAR: TÉRREO E 4,

CONJ: 42
SÃO PAULO-SP
CEP: 02518-080

REPRESENTANTE: MARCELO FERNANDO ZANGRANDO CARLOS
RG: 17354389 SSP/SP
CPF: 116.224.018-08
LEONARDO LYRIO GERTNER
RG: 57628401 SSP/SP
CPF: 080.146.937-60

CONTATO (TELEFONE) (11)3868-6218 / (11)3868-9322 / (11)98591-8968
E-MAIL: daniela.cardoso@perkinelmer.com

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de
1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal
nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº
123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas
aplicáveis.
1. DO OBJETO
1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo
relacionados, no respectivo LOTE, futura aquisição de Espectrofotômetros
de Infravermelho com Transformada de Fourier e Software para Gerencia-
mento e Controle de Dados Espectrais.

Lote Único
PERKINELMER DO BRASIL LTDA - CNPJ: 00.351.210/0001-24
(AMPLA CONCORRÊNCIA)
Item: 1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Diário   Oficial Página 98   17 de Novembro de 2021 Nº 28.125
Especificação: ESPECTROFOTÔMETRO DE INFRAVERMELHO
COM TRANSFORMADA DE FOURIER (FTIR), COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 1.1. BANCO ÓPTICO SELADO E DESSECADO,
COM ESPELHOS CONFECCIONADOS EM MATERIAL DE ELEVADA
RESISTÊNCIA E SISTEMA DE INTERFERÔMETRO PERMANENTEMENTE
ALINHADO, IMUNE À VIBRAÇÃO, INCLINAÇÃO OU MOVIMENTO. O
FORNECEDOR DEVE OFERTAR GARANTIA MÍNIMA DE 10 ANOS NAS PARTES
MÓVEIS.
(A ESPECIFICAÇÃO COMPLETA ESTÁ NO ANEXO I DO EDITAL)
Marca: PRÓPRIA
Unidade: unidade
Quantidade: 20
Valor unitário: R$ 370.850,00
Valor total: R$ 7.417.000,00
Item: 2
Especificação: SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO E CONTROLE DE
DADOS ESPECTRAIS, DE EQUIPAMENTO DE ESPECTROMETRIA NO
INFRAVERMELHO, GERAÇÃO AUTOMÁTICA DE RELATÓRIOS, EDIÇÃO DE
TEMPLATES DE RELATÓRIOS, CONVERSOR DE FORMATOS ESPECTRAIS,
SOBREPOSIÇÃO DE ESPECTROS, CRIAÇÃO E EDIÇÃO DE BANCO DE
DADOS DE ESPECTROS (BIBLIOTECAS), CRIAÇÃO E EDIÇÃO DE MÉTODOS,
GERENCIAMENTO DE USUÁRIOS, FUNÇÕES GRÁFICAS E MATEMÁTICAS
AVANÇADAS, VISUALIZAÇÃO DE DADOS EM 2D E 3D, INTERPRETAÇÃO E
ANÁLISE DE GRUPOS FUNCIONAIS E FERRAMENTAS QUIMIOMÉTRICAS
COMO PLS-1, PLS-2, SIMPLS, MLR, PCR E PCA. UNIDADE
Marca: PRÓPRIA
Unidade: unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R$ 33.000,00
Valor total: R$ 33.000,00

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 7.450.000,00 (sete
milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais).
1.2. O preço unitário de cada item engloba todas as despesas relativas
ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo
seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e
despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer
outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro, e não será
considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajusta-
mento de preços.
2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO
2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação de contratar,
possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os
preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e
propostas apresentadas.
A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2021
E, POSSUI VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DA
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. ORIGINAL
DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA Nº 006/2021/SESP
DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA SESP.
<END:1296693:98>
<BEGIN:1296709:98>

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 001/2021/SESPMT

PROCESSO: 326524/2021 E SIAG Nº 0326524
A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP, por meio da
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 200/2021/
SESP/MT, de 08 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de
Mato Grosso em 13 de julho de 2021, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do julgamento da fase de habilitação da Licitação,
na modalidade CONCORRÊNCIA, para a contratação de empresa espe-
cializada em engenharia para construção do quartel da 3ª Companhia de
Bombeiros Militar do 1º Batalhão do Corpo de Bombeiros Militar no Distrito
Integrado Industrial e Comercial de Cuiabá/MT, com fornecimento de
material, mão de obra, ferramentas e todos os equipamentos necessários à
perfeita realização do objeto contratado:

1. EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA, inscrita no
CNPJ n º 02.534.169/0001-57: HABILITADA
2. CONSTELLA CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ nº
34.037.870/0001-57: HABILITADA

Com fulcro no art. 109, I, alínea “a”, da Lei n° 8.666/1993 abre-se o prazo
de 05 (cinco) dias úteis para que as empresas interessadas apresentem
recurso quanto ao resultado da habilitação. A íntegra do julgamento da
fase de habilitação contendo os motivos de fato e de direito, expostos pela
CPL, encontra-se no site www.sesp.mt.gov.br e no Portal de Aquisições da
SEPLAG.

Cuiabá-MT, 16 de novembro de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

<END:1296709:98>

<BEGIN:1296718:98>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2021/SESP-MT
PROCESSO: 233572/2021 E SIAG Nº 0233572

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2021/SESP-MT, cujo objeto
é a aquisição de testes psicológicos, capacitação e serviços de correção
para instrumentos psicológicos com objetivo de subsidiar a atuação de pro-
fissionais psicólogos das unidades prisionais que atuam com    avaliação
psicológica para fins de progressão de pena (exame criminológico) e auxílio
na prática profissional em saúde.
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: de 18/11/2021
a 29/11/2021, período integral, e no dia 30/11/2021 até às 08h00min (horário
de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/11/2021 às 08h30min (horário
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, por
meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/
EditalPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-5536 e 3613-8146.

Cuiabá-MT, 16 de novembro de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT
<END:1296718:98>

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

<BEGIN:1296521:98>

COMUNICADO DE REQUERIMENTO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, inscrita no CNPJ
04.441.389/0001-61, torna público que requereu à Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença Ambiental - Modalidade: Licença
Prévia, de Instalação e Operação para atividade hospitalar, referente a
Construção da Centro Logístico de Armazenamento e Distribuição do
estado de MT, CELAD, pertencente à Secretaria de Estado de Saúde de
Mato Grosso, que será implantado à Av. Gonçalo Antunes de Barros, Setor
B, Bairro CPA-  Cuiabá - Mato Grosso, CEP: 78058-340.
<END:1296521:98>

SEAF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR

<BEGIN:1296567:98>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2021/SEAF/MT

PROCESSO Nº 263029/2021/SEAF

O Pregoeiro Oficial da SEAF-MT, nomeado através da portaria nº. 0034
de 05/11/2020, publicada no Diário Oficial do Estado/MT nº 27.872 em
06/11/2020, TORNA PÚBLICA a abertura do Pregão Eletrônico nº
024/2021/SEAF/MT.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: BARRACAS/TENDAS, COM
LONAGEM (COBERTURA E MEIA SAIA), ESTRUTURA RETRÁTIL EM
AÇO GALVANIZADO E GRAFITADO, DE ACORDO COM AS ESPECIFI-
CAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) E DOS DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO NO SIAG: entre os dias 17/11/2021  a  30/11/2021,
período integral. No dia 01/12/2021, data de abertura da sessão, o horário
máximo de aceitação será às  08h00min - horário local (Cuiabá/MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: Dia  01/12/2021
às 08h30min. - horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br

DISPONILIZAÇÃO DO EDITAL: O Edital está disponível na internet no
Portal de Aquisições Governamentais. Link de acesso: http://aquisicoes.
gestao.mt.gov.br

TODAS AS PUBLICAÇÕES REFERENTES A ESTE PREGÃO SERÃO
DIVULGADAS NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT